Prefeitura Municipal de Salto
Rua 9 <fe Julho. 1053 - Centro - Tel. (011) 403-4333 - Fax (011) 403-3291
Caixa Postai 4 - CEP 13322-400 - SALTO • SP - C.G C. (MF) 46.034 507/0001 -06

LEI N° 1.955/96

JESUINO RUY, Prefeito Municipal de Salto, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e. ele san
ciona e promulga a seguinte lei

ARTIGO 1rt - Com a finalidade de homenagear e valori
zar perante a historia Saltense pessoas ilustres que em vida muito fizeram peta ci
dade, servindo de exemplo ã juventude, e mantendo esses seus feitos em evidên
cia, fica criada o projeto "SER CIDADÃO'.

ARTIGO 2° • O projeto acima criado se efetivará através
de uma homenagem que será prestada anualmente, no mês de dezembro, a uma
figura de destaque em nossa sociedade, escolhida dentre os seus mais diferentes
segmentos, tais como o educacional, o religioso, o esportivo, o social, o artístico
cultural, etc,.,

ARTIGO 3°- A escolha do homenageado do ano e o pro
cessamento da respectiva homenagem, através de seus familiares, será efetivada
por uma comissão a ser composta por.

- Secfetàrio(a) da Cultura Esportes e Tunsmo(Presidente)
- Diretor(a) de Cultura
- Diretor(a) de Turismo
- Um (a) historiadorfa) ou um professor(a) de história
- Diretor(a) do Conservatório Municipal

Parágrafo único - Os membros da criada comissão, se
rão nomeados por meio de Decreto, passando a exercer tal "munus" pelo período
coincidente ao mandato do Sr. Prefeito Municipal, podendo ser reconduzidos ã co
missão quantas vezes necessário for e sempre sem remuneração

presente
ARTIGO 4o - Os encagos decorrentes da aplicação da

verbas disponíveis no orçamento vigente .

1

Prefeitura Municipal de Salto
Rua 9 de Julho, 1053 - Centro - Tel. (011) 483-4333 - Fax (011) 4B3-3291
Caixa Posta! 4 - CEP 13322-400 - SALTO - SP - C.G.C. (MF) 46,634.507/000V06

ARTIGO - A presente lei entrará em vigor na data de
sua publicação, sendo revogadas as disposições em contrário

2